بیش از ۳۰ درصد از ترکیب جمعیتی این کشور را روس تبارها تشکیل داده‌اند، که این مسأله نفوذ روسیه را بسیار موثر ساخته است (کولایی، ۱۳۸۰). آذربایجان در پرتو سیاست غرب‌گرایانه خود، حفظ تعادل با روسیه را مورد توجه قرار داده است (Leczowski, 1997, pp. 113-115). در سفر سرگئی ایوانف وزیر دفاع روسیه به آذربایجان در بهمن ۱۳۸۱ (فوریه ۲۰۰۳) قرارداد همکاری نظامی دو کشور به امضاء رسید، که چارچوبی برای فروش تسلیحات روسی به این کشور بود. باکو هم نیازمند روسیه و هم آمریکا است، تا به اهداف توسعه ملی خود دست یابد. اجرای طرح‌های انتقال انرژی از حوزه خزر نیازمند سرمایه‌های آمریکایی است و اجرایی شدن باکو-تفلیس-جیحان ارتباط مستقیم با حمایت آمریکا از آذربایجان داشته است (Ismailzade, 2003).

در شرایط سقوط رژیم‌های سیاسی در اوکراین، گرجستان، و قرقیزستان به دنبال تخلف‌های انتخاباتی (کولایی، ۱۳۸۴)، باکو برخلاف تکرار مدل‌های مشابه، با انقلاب رنگی مواجه نشد. همگرایی با آمریکا و اجرای پروژه باکو-تفلیس-جیحان حفظ امنیت و ثبات در این جمهوری را ضروری ساخته بود. دیگر دلیلی برای ایجاد دگرگونی سیاسی در آذربایجان وجود نداشت.

انتخابات آبان ۱۳۸۴ (نوامبر ۲۰۰۵) در آذربایجان برخلاف برخی تصورات با حمایت آمریکا برای ساقط کردن دولت مواجه نشد. دولت آذربایجان که یکی از فاسدترین دولت‌های جهان شناخته شد (Mdzinarishvili, 2005)، در پرتو حفظ روابط با روسیه و آمریکا و در چارچوب ملاحظات نفت و امنیت در قفقاز، از پایگاه محکمی برخوردار شده است.